



平成 20年 1月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19年 6月 15日

上場会社名 株式会社 ナイガイ

(コード番号:8013 東証第1部)

(URL <http://www.naigai.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 林 勇 二

TEL (03) 5822 - 3810

責任者役職・氏名 取締役
スタッフ担当 油 利 隆 文

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
法人税等の計上基準及び引当金の計上基準については、一部簡便な方法を採用しております。
その他影響額が僅少なものについても、簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :有
連結(新規) 2社(除外) 5社、持分法(新規) 1社(除外) 1社

2. 平成20年 1月期 第1四半期財務・業績の概況(平成 19年 2月 1日 ~ 平成 19年 4月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年1月期 第1四半期	7,794	△ 9.5	△ 517	—	△ 473	—	△ 345	—
19年1月期 第1四半期	8,613	△ 15.7	△ 5	—	△ 27	—	△ 258	—
(参考)19年1月期	37,529		△ 232		122		172	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年1月期 第1四半期	△ 4 67	—
19年1月期 第1四半期	△ 3 48	—
(参考)19年1月期	2 33	—

(注) 売上高におけるパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、原油価格の動向が内外経済に与える影響等に懸念材料がありましたものの、企業収益は改善し、個人消費も持ち直しの動きがみられました。
そうした中、当グループにおきましては、既存販路におけるビジネス構造の転換や新規業態の拡大による店頭起点型ビジネスの拡大を基本戦略とした2007~2009年度中期経営計画がスタートしました。その結果、新規業態事業は大幅に売上高を伸ばしましたものの、既存のレグウェア事業・チルドレンウェア事業・レディースウェア事業の不振によりトータルの売上高は減少しました。
この結果、当グループの第1四半期連結業績は売上高が7,794百万円と前年同期比9.5%減少し、営業損失は517百万円、経常損失は473百万円、四半期純損失は345百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年1月期 第1四半期	29,724	14,602	49.1	196 73
19年1月期 第1四半期	31,594	14,857	47.0	200 36
(参考)19年1月期	28,283	15,201	53.7	204 81

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年1月期 第1四半期	152	△ 988	△ 0	4,606
19年1月期 第1四半期	△ 2,800	△ 1,033	△ 230	6,892
(参考)19年1月期	△ 3,761	△ 73	△ 1,697	5,443

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,440百万円増加し、29,724百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は152百万円(前年同期は2,800百万円の使用)となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失が333百万円となったものの、仕入債務の増加額2,065百万円、売上債権の減少額1,613百万円等による収入からたな卸資産の増加額2,108百万円等による支出を差引した結果、資金が増加したことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は988百万円(前年同期比45百万円減)となりました。これは主に投資有価証券の取得による支出1,010百万円及び固定資産の売却による収入286百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は0百万円(前年同期比229百万円減)となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ837百万円減少し、4,606百万円となりました。

[参考]

平成20年1月期の連結業績予想(平成19年2月1日～平成20年1月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中間期	18,000	△ 400	△ 500
通 期	39,000	300	200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2円70銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループの通期業績予想につきましては、平成19年3月23日発表の業績予想から、変更はありません。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成20年1月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年1月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成19年1月期	
	金 額	金 額	金 額	金 額	
(資 産 の 部)					
流動資産	20,727	22,081	△	1,354	19,651
現金及び預金	7,003	9,289	△	2,285	7,840
受取手形及び売掛金	5,600	6,182	△	581	7,210
たな卸資産	6,113	5,188		924	3,949
その他の	2,066	1,493		573	718
貸倒引当金	△ 56	△ 71		14	△ 68
固定資産	8,997	9,512	△	515	8,632
有形固定資産	1,573	2,115	△	542	1,847
建物及び構築物	659	950	△	291	742
土地	381	609	△	227	584
その他の	532	555	△	23	520
無形固定資産	178	104		73	81
投資その他の資産	7,246	7,292	△	46	6,703
投資有価証券	6,316	6,425	△	108	5,796
その他の	1,001	951		49	979
貸倒引当金	△ 72	△ 84		12	△ 72
資産合計	29,724	31,594	△	1,870	28,283

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成20年1月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年1月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成19年1月期	
	金 額	金 額		金 額	
(負 債 の 部)					
流 動 負 債	11,261	12,650	△	1,389	9,011
支払手形及び買掛金	7,340	7,301		39	5,325
短期借入金	71	60		10	64
返品調整引当金	280	508	△	228	418
賞与引当金	206	208	△	1	106
預り担保金	2,000	3,449	△	1,449	2,000
その他	1,362	1,121		241	1,097
固 定 負 債	3,861	4,065	△	204	4,070
退職給付引当金	2,943	2,908		35	2,982
繰延税金負債	901	1,131	△	230	1,071
その他	15	25	△	9	16
負 債 合 計	15,122	16,715	△	1,593	13,081
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	—	21	△	21	—
(資 本 の 部)					
資 本 金	—	7,592	△	7,592	—
資 本 剰 余 金	—	6,921	△	6,921	—
利 益 剰 余 金	—△	1,240		1,240	—
その他有価証券評価差額金	—	2,030	△	2,030	—
為替換算調整勘定	—△	2		2	—
自 己 株 式	—△	445		445	—
資 本 合 計	—	14,857	△	14,857	—
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	31,594	△	31,594	—

(単位:百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減	(参考)
	(平成20年1月期 第1四半期末)	(平成19年1月期 第1四半期末)		平成19年1月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	12,909	—	12,909	13,256
資 本 金	7,592	—	7,592	7,592
資 本 剰 余 金	6,921	—	6,921	6,921
利 益 剰 余 金	△ 1,155	—	△ 1,155	△ 809
自 己 株 式	△ 449	—	△ 449	△ 448
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,673	—	1,673	1,926
その他有価証券評価差額金	1,650	—	1,650	1,942
為替換算調整勘定	23	—	23	△ 15
少 数 株 主 持 分	19	—	19	18
純 資 産 合 計	14,602	—	14,602	15,201
負 債 純 資 産 合 計	29,724	—	29,724	28,283

(要約) 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減	(参考)	
	(平成20年1月期 第1四半期)	(平成19年1月期 第1四半期)		平成19年1月期	
	金 額	金 額		金 額	
売 上 高	7,794	8,613	△	818	37,529
売 上 原 価	4,524	4,789	△	264	22,648
売 上 総 利 益	3,269	3,823	△	554	14,880
販売費及び一般管理費	3,787	3,829	△	42	15,112
営 業 損 失	517	5	△	512	232
営 業 外 収 益					
受 取 利 息	4	6	△	2	17
受 取 配 当 金	35	5		29	123
そ の 他	43	29		14	384
(計)	83	41		41	525
営 業 外 費 用					
支 払 利 息	8	9	△	1	40
持分法による投資損失	12	15	△	3	1
そ の 他	18	38	△	20	129
(計)	38	63	△	25	171
經常利益または經常損失(△)	△ 473	△ 27	△	445	122
特 別 利 益					
固 定 資 産 売 却 益	—	—		—	407
投 資 有 価 証 券 売 却 益	149	—		149	52
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	11	—		11	—
そ の 他	—	—		—	9
(計)	161	—		161	470
特 別 損 失					
固 定 資 産 処 分 損	7	4		2	19
減 損 損 失	—	204	△	204	235
そ の 他	14	—		14	56
(計)	21	208	△	187	310
税金等調整前当期純利益または 税金等調整前四半期純損失(△)	△ 333	△ 236	△	97	281
税 金 費 用	11	18	△	6	108
少数株主利益または少数株主損失(△)	0	2	△	2	△ 0
当期純利益または四半期純損失(△)	△ 345	△ 258	△	87	172

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期		前年同四半期		(参考)
	(平成20年1月期第1四半期)		(平成19年1月期第1四半期)		平成19年1月期
	金 額		金 額		金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益または税金等調整前四半期純損失(△)	△	333	△	236	281
減価償却費		80		85	354
減損損失		—		204	235
引当金の増減額(減少△)	△	88		246	113
固定資産売却益		—		—	△ 407
固定資産処分損		7		4	19
売上債権の増減額(増加△)		1,613		387	△ 635
たな卸資産の増加額	△	2,108	△	1,725	△ 481
仕入債務の増減額(減少△)		2,065	△	619	△ 2,644
その他	△	1,037	△	1,100	△ 607
小 計		199	△	2,754	△ 3,773
利息及び配当金の受取額		40		12	140
利息の支払額	△	8	△	9	△ 40
法人税等の支払額	△	78	△	49	△ 89
営業活動によるキャッシュ・フロー		152	△	2,800	△ 3,761
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入れによる支出		—	△	8	△ 8
定期預金の払戻による収入		—		1	1
固定資産の取得による支出	△	63	△	50	△ 123
固定資産の売却による収入		286		76	684
投資有価証券の取得による支出	△	1,010	△	1,156	△ 1,667
投資有価証券の売却による収入		10		7	1,064
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△	151		—	—
その他	△	61		95	△ 24
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	988	△	1,033	△ 73
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(減少△)		0	△	90	△ 96
長期借入金の返済による支出		—	△	142	△ 151
預り担保金の純減少額		—		—	△ 1,449
自己株式の取得による支出	△	0	△	1	△ 3
その他		—		3	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	0	△	230	△ 1,697
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△	0	△	4	14
V 現金及び現金同等物の減少額	△	837	△	4,069	△ 5,518
VI 現金及び現金同等物の期首残高		5,443		10,962	10,962
VII 現金及び現金同等物の期末残高		4,606		6,892	5,443